CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/ RN

CNPJ: 24.363.558/0001.08
E-mail: camarasprn@gmail.com

Página 1 de 2

RUA: FRANCISCO CABRAL, 14 CENTRO- SÃO PEDRO- RN, CEP: 59.480-000

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO

PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2025. SÃO PEDRO/RN.

Aos 21 dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, no
Plenário da Câmara Municipal de São Pedro/RN, sob a presidência do vereador José
Adailson, reuniram-se em Sessão Ordinária. Verificada a presença de José Costa, Jânio
Garcia, Adilberto Faustino, Edilson Calixto, Swamy Soares, Robson Pereira e
Francinelson Varela. Registrou-se a ausência justificada do vereador Guilherme Mateus.
constatou-se número regimental para deliberação. Dando início aos trabalhos, o
presidente invocou o nome de Deus e, observados os preceitos legais, declarou aberta
a sessão. Na sequência, o Primeiro Secretário procedeu à chamada nominal dos
vereadores, sendo confirmada a presença já mencionada. Posteriormente, a senhora
secretária realizou a leitura da ata da sessão anterior, a qual, submetida à apreciação do
plenário, foi aprovada. No expediente do dia. Do Poder Executivo: Não constaram
matérias a serem apreciadas. Do Poder Legislativo: Foi apresentada a proposição de nº
036/2025, de autoria do vereador Francinelson Varela, que, após expor sua justificativa,
teve o requerimento submetido à discussão e, votação, sendo aprovado por todos os
vereadores. Declarada a abertura do Grande Expediente, o senhor presidente solicitou
ao secretário que procedesse às inscrições para uso da palavra pelo prazo regimental de
cinco minutos. Inscreveram-se os vereadores: José Costa, Adilberto Faustino, Edilson
Calixto, Francinelson Varela e Swamy Soares, aos quais foi franqueada a palavra na
ordem de inscrição.  O vereador José Costa manifestou votos de pesar à família do
senhor Bento Pinheiro, em razão de seu falecimento. Reafirmou o seu compromisso com
a luta em defesa da PEC 2336. Fala sobre o roço que irá começar. Ressaltou, ainda, que
o trabalho do legislador é pautado na luta e na dedicação, devendo ser respeitado, uma
vez que tem como finalidade servir à população e colaborar com o prefeito nas ações
em benefício do município. O vereador Adilberto justificou sua ausência na sessão
anterior, apresentou votos de pesar pelo falecimento do senhor Bento Pinheiro,
ressaltou a importância da campanha Agosto Lilás no combate à violência contra a
mulher, saudou as integrantes do CREAS e destacou a necessidade de atendimento a
requerimentos simples, como tapa-buracos e restauração de quadra. Encerrando,
agradeceu a atenção de todos.  O vereador Edilson Calixto destacou a contemplação do
município com 20 unidades habitacionais do programa Minha Casa, Minha Vida,
reconhecendo o esforço da gestão anterior para a concretização do benefício. Ressaltou
a situação de vulnerabilidade da comunidade dos Barbosa e enfatizou que alguns
requerimentos apresentados são simples e já deveriam ter sido atendidos. O vereador
Francinelson Varela relatou ter sido testemunha das assinaturas referentes às 24 casas
contempladas, mencionando que houve pessoas que recusaram e apontando falta de
responsabilidade na realização das inscrições. Ressaltou que alguns requerimentos já
foram atendidos e informou ter dialogado com o prefeito, que em breve dará
andamento a novas ações. A vereadora Swamy Soares externou pesar pelo falecimento
de Bento Pinheiro, relatou participação em evento sobre violência contra a mulher em

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/ RN

CNPJ: 24.363.558/0001.08
E-mail: camarasprn@gmail.com

Página 2 de 2

RUA: FRANCISCO CABRAL, 14 CENTRO- SÃO PEDRO- RN, CEP: 59.480-000

Natal, destacou projeto para criação da Procuradoria da Mulher no município,
mencionou requerimentos atendidos e ressaltou a importância da médica psiquiatra. O
presidente destacou que os requerimentos foram entregues na Prefeitura e que cobrará
para garantir que estejam sendo repassados ao prefeito.  O presidente ressaltou que os
serviços que forem possíveis com recursos próprios, como tapa-buracos, devem ser
realizados, já que emendas para pavimentação demoram, sendo necessário agir
conforme os recursos disponíveis. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente
agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada a presente sessão.

São Pedro/RN, 21 de agosto de 2025.